
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   166   del   29-12-11

ACQUISIZIONE N.50 COPIE DEL LIBRO VALERIA LA CITTÀ 
PERDUTA DELLO SCRITTORE DECIMESE RENATO GRUDINA.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di dicembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA  GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che: 
-  l’art. 6, comma 8 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge 30.7.2010, n. 122, che ha stabilito che 
a decorrere dal 2011 le amministrazioni pubbliche dell’elenco ISTAT, compresi i Comuni, non 
possono effettuare spese per “relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 
rappresentanza” per un ammontare non superiore al 20 per cento della spesa sostenuta nel 2009 
per le medesime finalità; 
-  il successivo comma 9 dell’ art. 6 D.L. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010 che dispone 
che, sempre a decorrere dall’anno 2011, le amministrazioni pubbliche, compresi i comuni, “non 
possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 
-  la deliberazione n. 1075 del 23.12.2010 della Corte dei Conti delle Sezione Regionale di 
controllo per la Lombardia con la quale la Corte si è pronunciata sulla portata del divieto di 
effettuare spese per sponsorizzazioni (ex art. 6 Legge n. 122/2010) e secondo la quale, in 
particolare, non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 
rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di 
sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione. 
 
Ritenuto che: 
-  tra le molteplici forme di sostegno alle associazioni e agli Enti operanti nel proprio territorio 
l’elemento che connota nell’ordinamento giuscontabile le contribuzioni tuttora ammesse 
(distinguendole dalle sponsorizzazioni vietate) è lo svolgimento da parte dell’associazione o Ente 
pubblico o privato di una attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività deve rientrare 
nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari 
di risorse pubbliche piuttosto che direttamente dal Comune; 
-   le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la 
propria comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, 
ed allo stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione 
ad esse, dallo Statuto del Comune; 
-    tra le attività suddette possa ricomprendersi quella di promuovere la storia, l’immagine e la 
conoscenza del territorio comunale sostenendo specifiche iniziative di soggetti pubblici o privati in 
campo culturale, sociale e sportivo;  
 
Dato atto che tra le finalità perseguite da questa amministrazione vi è quella di promuovere la 
storia, l’immagine e la conoscenza del territorio comunale sostenendo specifiche iniziative di 
soggetti pubblici o privati in campo culturale, sociale e sportivo;  

 
Considerato che lo scrittore Renato Grudina che è nato e vive a Decimomannu, laureato in Lettere 
e Storia della Sardegna presso la Facoltà di Lettere e Filosofi a di Cagliari ha pubblicato il libro 
“Valeria la città perduta” che raccoglie pareri  di illustri studiosi della storia antica della Sardegna 
sull’ipotesi che l’antica polis di Valeria che nel II secolo d.C., Claudio Tolomeo, matematico e 
geografo alessandrino, cita, in un“itinerario sardo” contenuto in una sua opera geografica, 
corrisponda al primo insediamento che successivamente avrebbe dato luogo all’attuale 
Decimomannu ; 

 
Ritenuto che il testo  rappresenti un importante contributo per la conoscenza del passato della 
comunità decimese e che come tale meriti di avere un’adeguata collocazione nel patrimonio 
librario comunale acquisendone un numero di copie che permetta anche eventuali attività 
didattiche di gruppo per arricchire il patrimonio librario del Comune e da utilizzare in caso di 
scambi culturali con altri enti o operatori culturali; 
    
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 16.12.2011, con la quale sono 
state dettate le direttive ai Responsabili di Settore in tema di “Patto di stabilità interno anno 2011 – 
misure organizzative finalizzate al rispetto degli obiettivi programmatici”; 
 



Ritenuto pertanto di acquisire n.50 copie del libro in parola per una spesa complessiva di 
€.1.000,00, da utilizzarsi per le suddette finalità; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili di Settore 
ai sensi e per gli effetti  dell’art.49 del Dlgs.18 agosto 2000 n.267; 

 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Fabrizio Bachis, Massimiliano Mameli; 
Assenti: Carlo Maramarco, Barbara Manca; 

 
Con votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni dette in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di dettare le 
seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo: 
 
- provvedere a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per acquisire n.50 copie del libro 
“Valeria la città perduta”  dallo scrittore Renato Gradina di Decimomannu da destinare 
all’arricchimento del patrimonio librario  comunale  e da utilizzare in caso di scambi culturali con 
altri enti o operatori culturali assumendo l’impegno di spesa per € 1.000,00 sul capitolo 1821/46 del 
bilancio per l’esercizio 2011; 
 
Con separata votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 
D.Lgs 267/200. 
 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  29/12/2011

F.to Donatella Garau

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 29/12/2011

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 166 del 29/12/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 166 del 29/12/2011


